

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja
Kraków, Sławkowska 26 II p. Tel. 159-77.
Lwów, Mochnackiego 1. 48
Telefony: 53-79, 7-40, 92-45, 46-34

Nadesłanych rękopisów nie wraca się

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA
z dostawą do domu (roznościcielstwo lub
pošta) miesięcznie — 4 zł.
bez dostawy tj. przy odbiorze w kau-
torach wydawn. miesięcznie . . . 3,50 zł

Rok VII.

Kraków-Lwów, środa 6 czerwca 1934 r.

Nr. 152 ABC

Kto będzie prezydentem Łodzi?

WARSZAWA 4. 6. (tel. wł. G) Z Łodzi donoszą, że kandydatem Obozu Narodowego na Prezydenta miasta będzie adw. Kowalski. Ponieważ na 72 radnych 40 wybranych jest z Listy Obozu Narodowego, zatem będzie on rozporządzał bezwzględna większością głosów. Kandydatura p. Kowalskiego z góry więc ma zabezpieczoną większość. Inna tylko rzecz, czy wybór będzie zatwierdzony przez władze państwowe. Adw. Kowalski jest przywódcą Obozu Narodowego w Łodzi. Jest to człowiek

młody, liczy bowiem 30 parę lat. Jak wiadomo obecnie zarówno p. Kowalski jak i kilkunastu innych działaczy narodowych, wybranych do łódzkiej rady miejskiej przebywają w więzieniu. Czy zostaną wypuszczeni na wolność przed pierwszym posiedzeniem rady — niewiadomo.

Skon posła narodowego

WARSZAWA 4. 6. (tel. wł. G) Sejmowy Klub Narodowy a zarazem i Stronnictwo poniosło dużą stratę, gdyż wczoraj zmarł poseł z Ziemi Lubelskiej Henryk Sachs. Był to ziemianin, wy-

bitny działacz społeczny, ogromnie popularny w całej lubelszczyźnie. Pogrzeb odbędzie się w Lublinie we środę. Na miejsce śp. Sachsa wejdzie do Sejmu p. Chrystijan z Lublina.

Podnieta
do nowych przedsię-
wzięć mogą być ogłoszenia „drobne”; czytajmy je więc stale przed odłożeniem „KURJERA“! 18933

Ameryka dozbraja Japonię

LONDYN, 4. 6. (PAT). Reuter donosi, iż w ciągu ostatnich dwóch miesięcy przez kanał panamski przejechało 32 parowce z ładunkami żelaza, stali, bawełny, amunicji itp., przeznaczonych dla Japonii.

Obecnie okazuje się, że wiele ładunków żelaza, stali i innego sprzętu wojennego, były produkcji amerykańskiej. — Skrzynie, zawierające działa, były deklaryowane jako ładunki maszyn.

Waż morski zadłużeń rolniczych W fazie wstępnych rozważań

WARSZAWA 4. 6. (tel. wł. G) Związek Izby i Organizacji Rolniczych wiośl do rządu memorjał domagając się znacznej redukcji zadłużeń w rolnictwie, w szczególności długów zaciągniętych w bankach państwowych i zaległości podatkowych. Ponadto organizacje rolnicze domagają się zniżki opro-

centowania kredytów rolniczych w bankach państwowych do 3 procent. W związku z tym memorjałem niektóre pisma warszawskie podają, jakoby rząd miał wydać w najbliższym czasie

dekrety dotyczące zadłużenia rolnictwa. Z kół miarodajnych dowiadujemy się jednak, że sprawa ta nie jest jeszcze aktualna i znajduje się w fazie wstępnych rozważań.

Bohater wyprawy polarnej w Warszawie Powrócił, by podzielić się zdobyczami

Rymanów-Zdrój

Szerawy alkaliczno-słone jedowo-bromowe
i znakomita wódka berowina 17731
urocze położenie w lasach podkarpackich

Tani sezon wiosenny.

Informacji udziela Zarząd Zdrojowy



UWAGA na niższe ceny
Pierwszej Wiedeńskiej Chemicznej
Pralni i Sztucznej Farbiarni
Lwów, ul. Leliewela 5b. Telefon 70-58
Chemiczne czyszczenie ubrania męsk. od 3-50
Chemiczne czyszczenie płaszcza męskiego lub damskiego 3-50
Chemiczne czyszczenie koszulki damsk. 3-
Chemiczne czyszczenie sukienki 2-
Chemiczne czyszczenie sweteru 1-
Białki jedwabne 1-
Spedalszka 1-
Farbowanie ubrania męskiego lub płaszcza damskiego 6-
Dla P. T. Urzędników państw. 10 procent opustu.
Odbiór i dostawa bezpłatnie. 1030
Specjalność: czyszczenie kilimów i firanek
Zamówienia na prowincji skutecznia się odwrotnie.

WARSZAWA, 4. 4. (PAT). Dziś o godzinie 9.15 pociągiem z Paryża do Moskwy przejeżdżał przez Warszawę prof. Schmidt, dowódca ekspedycji na okęcie Czeluskin wraz z kierownikiem ekspedycji ratunkowej Uszakowem.

Na dworcu oczekiwały przybycia prof. Schmidta członkowie ambasady ZSRR, z ambasadorem Dawtianem na czele, przedstawiciele koła polarnego w Warszawie oraz komitetu organizacyjnego polskiej wyprawy na Spitzbergen. Przybyli również licznie przedstawiciele prasy stołecznej.

W chwili wyjścia prof. Schmidta oraz Uszakowa z wagonu, dzieci urzędników ambasady ZSRR wręczyły im wiązankę kwiatów. Po wspólnej fotografii i powitaniu, prof. Schmidt udzielił rozmowy dziennikarzom. Prof. Schmidt zaznaczył, że ekspedycja jego mimo wielkich trudności ocalała cały materiał naukowy. — Rezultaty ekspedycji pod względem naukowym są bardzo doniosłe; prof. Schmidt jeszcze raz podkreślił, iż żegluga wzdłuż wybrzeży syberyjskich jest możliwa w ciągu 3 do 4 miesięcy w roku. Oczywiście zależy to od stopnia udoskonalenia stacji polarnych oraz łączności radiowej. W czasie pobytu wyprawy na krze lodowej, łączność radiowa funkcjonowała bez zarzutu i w dużej mierze przyczyniła się do uratowania rozbitków. Dzięki radiu, świat cały do-

wiedział się o tragicznych losach rozbitków Czeluskina. Świadomość ta była moralnym bodźcem dla prof. Schmidta i rozbitków do przetrzymania ciężkich warunków na krze lodowej.

Obecnie prof. Schmidt powraca do Moskwy, gdzie zajmie się uporządkowaniem materiału naukowego oraz podreperowaniem swego zdrowia. — Prof. Schmidt zaznaczył, iż pragnie w najbliższym czasie przybyć do Warszawy, aby

podzielić się swymi wrażeniami i doświadczeniami z wyprawy arktycznej. Warszawę pragnie poznać tembardziej, że bawił w niej przed kilku laty tylko bardzo krótki czas. Prof. Schmidt nie weźmie udziału w wyprawie polarnej w tym roku. Zastąpi go Uszakow. — Po serdecznym pożegnaniu, prof. Schmidt i Uszakow odjechali o godzinie 9.40 do Moskwy.

Maruderzy zwycięstwa skazani

WARSZAWA, 4. 6. (tel. wł. — G.). Dziś o godz. 12 w południe sąd okręgowy w Warszawie ogłosił wyrok w procesie o wyrabianie posad za łapówki w więziennictwie. Sąd skazał b. urzędnika ministerstwa sprawiedliwości Stefana Dąbrowskiego na 5 lat więzienia, jego współnika Wacława Kanię na 6 lat więzienia. Obu oskarżonych pozbawiono praw obywatelskich na lat 8.

W uzasadnieniu wyroku sąd uznał, iż przewód wykazał całkowicie winę pod sądnych. Oskarżony Kania obiecywał kandydatom wyrobienie posad w więziennictwie za specjalnym wynagrodzeniem i wynagrodzeniem tem dzielił się z oskarżonym Dąbrowskim, od którego zależało odpowiednie zreferowanie spra-

wy. Dla przeformowania swych kandydatów oskarżeni posługiwali się podrobionymi dokumentami. Sąd postanowił obu skazanych zatrzymać w areszcie.

Policja uprowadziła lekarza

SAARBRUECKEN, 4. 6. (PAT). Policja aresztowała 3 osobników za uprowadzenie do Rzeszy lekarza Schüllera z Monachium, który przebywał w Zagłębiu Saary jako emigrant.

W mieszkaniach aresztowanych znaleziono obfity materiał, wskazujący, iż osobnicy ci pozostawali na usługach niemieckiej tajnej policji państwowej.

Do czerwonej ojczyzny

MOSKWA, 4. 6. (PAT). Do ZSRR przybyła nowa partja, 230 członków austriackiego Schutzbundu, którzy brali udział w rozruchach wiedeńskich w lutym br.

Dalszy urlop

WARSZAWA, 4. 6. (tel. wł. — G.). Władze wojskowe przedłużyły urlop na okres jednego roku wojewodzie poleskiemu Kostek-Biernackiemu. Wojewoda Kostek-Biernacki powrócił w bież. mies. po półrocznej nieobecności do kraju. — Przebywał on zagranicą we Włoszech na kuracji, gdyż jest chory na raka.

Żydzi konferują z władzami

WARSZAWA 4. 6. (tel. wł. G) Prasa żydowska w dalszym ciągu notuje szereg napadów na Żydów w Warszawie. Wczoraj w komisariacie rządu miasta Warszawy odbyła się konferencja z udziałem 15 przedstawicieli Żydów warszawskich. Konferencja ta poświęcona była sprawie ostatnich zajęć antyżydowskich w Warszawie i, jak informuje prasa żydowska, przedstawiciele władzy, a więc komisarz rządu Jaroszewicz i naczelnik wydziału bezpieczeń-

stwa Łepkowski zapewnił Żydów, że podjęte zostały jak najenergiczniejsze kroki w celu niedopuszczenia do zajęć antyżydowskich.

Wśród Żydów powstał projekt wystania do ministerstwa spraw wewnętrznych delegacji przedstawicieli wszystkich stronnictw żydowskich i ugrupowań gospodarczych. Jutro odbędzie się posiedzenie Żydów w celu zastanowienia się nad wytworzoną sytuacją.

firanki dekoracje
TOKYSIAK
I SYNOWIE
LWÓW
PLAC JAMOLKI 4
TEL. 40-09

OLEJE, WYROBY GUMOWE, asbest, pasy maszynowe O. T. Wincklera Syn, **L W O W**
najtańszej peloca 570/9 **Rynek 28**

ŚLADAMI MATKI

Curie - Skłodowska i jej córki

Jedenaste lat zaledwie trwało życie małżeńskie państwa Curie, pożycie nadwyraz szczęśliwe, owiane wzajemną serdeczną miłością i zapałem do pracy, uwieńczonej tak wspaniałymi wynikami.

PIJCIE TYLKO
Wodę sodową i Lemoniadek

P. Curie jest matką dwóch córek: Ireny i Ewy. Starsza, Irena, poszła w zupełności śladami swej matki, poświęcając się poważnej pracy naukowej w Paryżu. W roku 1925 zdobyła dyplom doktorski, na podstawie swej pracy o pierwiastku „Polonium”.

Irena Curie poślubiła młodego chemika, Fryderyka Joliot, z którym wspólnie prowadzi ściśle studia i doświadczenia naukowe. I zupełnie analogicznie, jak to w swoim czasie było z jej sławną matką, dokonała Irena Curie-Joliot również wspólnie ze swym mężem nowego odkrycia z zakresu sztucznej radioaktywności.

Odkrycie to nie wyszło jeszcze dotąd ze stadium doświadczeń laboratoryjnych, w każdym jednak razie wywołało ono duże zainteresowanie i pozwala ro-

kować jaknajpomyślniej o dalszej świetnej karierze naukowej naszej rodaczki.

Irena Curie jest kobietą, która w przedziwny sposób potrafiła połączyć w harmonijną całość miłość do wiedzy z życiem rodzinnym, uważając pracę naukową za główny cel i zadanie swego życia.

Młodsza jej siostra, Ewa, nie okazuje tak wybitnego zainteresowania dla ścisłej wiedzy, natomiast oddaje się z zamiłowaniem muzyce. Ukończyła paryskie konserwatorium i jest doskonałą pianistką. Ponadto posiada ona talent pisarski i pracuje na polu dziennikarskim.

KRONIKA KULTURALNA

Międzynarodowy zjazd autorów dramatycznych w Warszawie

W czasie od 11 do 18 bm. obradować będzie w Warszawie doroczny Kongres międzynarodowy, autorów dramatycznych i kompozytorów.

„ZDROWIE”! Jedyne najlepsze we Lwowie! 762

Jest to dziesiąty kongres tej organizacji, w skład której wchodzi wszystkie państwa należące do „Confederation Internationale”.

Spodziewany jest przyjazd wszyst-

kich najwybitniejszych autorów dramatycznych i kompozytorów, jak Pirandello, Lehar, Ryszard Strauss, M. Deval (autor „Towariszcza”) i in.

Obrady tej „autorskiej Ligi Narodów” toczyć się będą pod przewodnictwem Karola Meré, francuskiego komedjopisarza. (r.)

Wielkie święto teatru w Wenecji

W czasie od 6 do 28 lipca br. odbywać się będą w Wenecji liczne imprezy teatralne, budzące ogromne zainteresowanie w sferach miłośników sztuki dramatycznej.

„Clou” całej imprezy stanowi wystawienie szekspirowskiego „Kupca weneckiego” pod gołtem niebem, na Campo San Trovaso, w reżyserji Reinhardta.

Pozatem graną będzie sztuka Goldoniego „La battega del caffè”, w specjalnej przeróbce Gino Rocca.

W ramach tych imprez przewidzianą też jest wędrownka do grobu Petrarcki. (r.)

Wyspa mgieł i wichrów. Naktadem „Roju” ukaże się wkrótce książka pod powyższym tytułem, której autorem jest p. Czesław Centkiewicz, młody uczonek, jeden z uczestników zeszłorocznej polskiej wyprawy naukowej na Wyspę Niedźwiedzia.

Interesująca wykopaliska. Rumuńska ekspedycja naukowa przeprowadzająca prace archeologiczne w pobliżu Gradista (Siedmiogród), odkryła ruiny starożytnej stolicy króla Daków, Decebala.

Odkopano już mury obronne dawnej stolicy, przyczem znaleziono całą masę przedmiotów z epoki kultury celtyckiej



NAJLEPSZY WYRÓB POLSKI
WYŁĄCZNY SKŁAD
A LA VILLE DE PARIS
GABRYEL STARK
LWÓW, PL. MARJACKI 11

i czasów panowania Daków.

Książka o Mussolinim. Czasopismo „Wistnyk” wydało obszerniejszą pracę w języku ruskim pt. „Mussolini jako czło- wiek i działacz”.

W książce tej specjalny rozdział omawia rolę Mussoliniego, jako obrońcy niepodległości Ukrainy, w której to sprawie Mussolini prowadził niegdyś kampanie na łamach „Popolo d'Italia”.

Wystawa malarstwa francuskiego w Leningradzie została otwartą temi dniami. Obejmuje ona kilkadziesiąt dzieł malarzy francuskich, zwłaszcza impresjonistów, Sezanne'a, Picassa, Gaugaina i innych.

Wystawa mieści się w Ermitażu.

Kandydaci do nagrody Nobla. Prasa zagraniczna interesuje się już obecnie kwestją, komu przypadnie nagroda literacka Nobla w roku 1934. — Jako kandydatów wymienia się pisarza greckiego Palamasa oraz pisarza fińskiego Silleno.

Pierwsze kobiety budują kościół

Dwie architektki finlandzkie: Elsie Borg i Elsa Arokallio otrzymały za twierdzenie wspólnie opracowanego planu budowy świątyni w miejscowości Simpele. Będą to zatem pierwsze na świecie „budowniczkini”, które dopuszczono do budowy świątyni.

Audycja radiowa w 32 językach

W pierwszy dzień Zielonych Świąt radiostacja watykańska nadała w trzydziestu dwu językach epistolę z Dziejów Apostolskich, poświęconą opisowi cudownego daru przemawiania w różnych językach, jaki przypał w udziale Apostołom w pierwszą uroczystość Zesłania Ducha Świętego. (KAP)

Z szewca - leaderem partji

PRAGA. 4. 6. W dniu 29-tym maja zmarł tu nagle na udar serca w 59 roku życia wybitny członek Czeskiej Partji Ludowej, Wacław Myšlivec. Zmarły, szewc z zawodu, już w młodym wieku poświęcił się działalności politycznej.

Pod wpływem rozwijającego się wówczas w Wiedniu chrześcijańskiego ruchu socjalnego założył w 1894 roku czeską partię chrześcijańską - społeczną, która następnie wraz ze zwolennikami dra Horskiego i ze stronnictwem katolików czeskich utworzyła czeską „Katolicką Partię Ludową”. Organizacja ta po powstaniu państwa czechosłowackiego przekształciła się w dzisiejszą „Czeską Partię Ludową”.

W roku 1907 Myšlivec wybrany został do austriackiej Rady Państwa, do której wraz z bratem swoim, adwokatem drem Józefem Myšlivcem należał aż do upadku monarchji austriacko - węgierskiej. Po rewolucji wszedł do parlamentu praskiego. Przez szereg lat był redaktorem pisma katolickiego „Czech”. Posiadał niezwykły dar wymowy i wiele zdziałał dla sprawy katolickiej zarówno w wiedeńskiej Radzie Państwa, jak i w parlamencie czechosłowackim. — (KAP).

Zakład Wychowawczo - Naukowy
Zgrom. Najśw. Serca Jezusowego

(Sacre Coeur)

we Lwowie pl. Jura 1.

GIMNAZJUM (z pełn. prawami szk. państwowych) egzaminy wstępne dnia 16 czerwca o 8 rano.

SKOŁA POWSZECHNA (z pełn. prawami publ.) egzaminy wstępne przy wpisie codziennie od godz. 8-1 rano.

18922

Z TEATRU ROZMAITOŚCI

Kochanek to ja

Komedja w 3 aktach - R. Niewiarowicza

Lwów, 3 czerwca.

Pod koniec sezonu teatralnego doszedł znów do głosu autor lwowski, tak bardzo związany z naszym miastem węzłami rodzinnymi i artystycznymi. Jest to czwarta z rzędu, czysto lwowska premiera. Po komedji satyryczno-groteskowej Raorta, mimowolnie groteskowym faktomontażu Tepy i nieco pre- tensjonalnym dramacie historycznym Brończyka, przyszła kolej na całkiem bezpretensjonalną komedję Niewiarowicza.

Może właśnie ta bezpretensjonalność jest jej największą zaletą. Autor nie próbował we wkleśtem zwierciadle satyry przedstawić pewnych przejawów naszego życia społecznego, nie szukał nowych, nie zawsze szczęśliwych form scenicznych, nie naśladował niczyjego górnolotnego patosu, lecz w wyborze swego tematu poszedł wygodną, utartą drogą, na której drogowskazem były mu masowo we Francji wyrabiane, tradycyjne komedje bulwarowe.

Treścią tej komedji, jest pogodnie ujęta, odwieczna „walka płci”. W małżeństwo Tadeusza, dyrektora fabryki mydła w Warszawie i jego żony Janki,

po pięciu latach pożycia, wkraść się pewien dysonans. On za dużo myśli i mówi o mydle, a ją to denerwuje. Więc się kłóca. Ostatecznie dochodzi do tego, że żyjąc dalej pod wspólnym dachem, separują się od stołu i od łoża. Stan taki trwa już pięć miesięcy. Lecz on mimo wszystko nie przestaje kochać swojej żony, i pożąda jej coraz silniej.

Ale ambicja i „honor” męski nie pozwala mu się do tego przyznać, tem bardziej, że każde ich przypadkowe spotkanie nie i każda rozmowa kończy się stale burzliwą kłótnią. Najprzód więc musi ją upokorzyć, musi ją pokonać, musi jej pokazać swoją męską przewagę. Udaje, że wyjeżdża do Łodzi w sprawach handlowych, lecz w rzeczywistości wyprowadza się do hotelu. W nocy zaś wraca do mieszkania, zakrada się do sypialni żony i spędza z nią „trzy godziny”. Potem znów, gdy ona zasnęła, wraca do hotelu. Rano Janka dowiadyuje się od służącego, że mąż jej wczoraj popołudniu wyjechał do Łodzi i że dopiero wraca o dziesiątej rano. — Istotnie, za chwilę przyjeżdża wprost z dworca. Spada to na nią jak grom, gdyż o jego wyjeździe do Łodzi nic nie

wiedziała. W takim razie, któż to był u niej w nocy, w sypialni? Któż to mógł się zakraść? Przecież ona była święcie przekonana, że to jej mąż! Chwila przykrej a łatwo zrozumiałej niepewności.

A mąż tymczasem wciąga do spisku swego przyjaciela i współnika i każe mu udawać, że to właśnie on był tajemniczym mężczyzną, gdyż od dawna w Janie skrycie się kocha. Jednocześnie anonimowo przysyła żonie bukiet czerwonych róż. Ale od czegoż kobiecie spryt i kobieca intuicja? Kobiety nie przechytrzysz, powiedziałal już kiedyś jakiś mądry człowiek. A więc i Janka domyśla się całej tej misternej gry, tem bardziej, że przyjaciel męża, chłopiec poczciwy z kośćcami, ale niedoświadczony, nieudolnie zabiera się do rzeczy. Ostatecznie tak jak mąż sobie życzył, Janka przyznaje się do zdrady małżeńskiej, ale jednocześnie z całą swobodą kłamie, że wizyta nocna tego nieznanego kochanka powtarza się częściej. Następuje straszliwa scena zazdrości, lecz wkońcu wszystko się szczęśliwie wyjaśnia. Kobieta zatriumfowała na całej linii.

O tem wiedzieliśmy już od początku, zaraz w pierwszej połowie pierwszego aktu domyślając się jaki będzie koniec. A że mimo tej zbytnej przejrzystości, wysłuchaliśmy tej komedji z zainteresowaniem, to jest dowodem solidnego ta-

lentu scenicznego autora, który rzecz całą zgrabnie skonstruował, przeprowadził akcję żywo i zajmująco do samego końca, zaopatrył ją w sporo dobrych i dowcipnych powiedzonek, w efektowne pointy kończące każdy akt, a przede- wszystkim dał dobre i wdzięczne do zagrania role.

Jakiś stały bywalec teatralny, siedzący obok mnie, pytał się mnie, poco ci ludzie na scenie tak sobie utrudniają życie? Czyż nie mają innych kłopotów? Ba, kiedy bez tego nie byłoby komedji i nie moglibyśmy spędzić miłego wieczoru.

Rolę chytrej Janki odegrała p. Niczewska, z dużą naturalnością i swobodą, bardzo pięknie ubrana, jeszcze piękniej rozebrana.

Pan Białoszczyński dał dowód wszechstronności swego talentu, doskonale się czując w atmosferze buduarowo-sypialnianej tej komedji. Pyszny był autor i reżyser w roli przyjaciela-niedolegi, wzbudzając ogólną wesołość.

Publiczność przyjęła premierę lwowskiego autora bardzo życzliwie, doskonale się bawiąc. Okazuje się, że niepo- trzebny nam jest import takich sztuk z marką zagraniczną i że w tej dziedzi- nie potrafimy być samowystarczalnii.

H. LUBIENSKI.

Czy Węgrom grozi wyludnienie?

Wypadek wymarcia ludności całej wsi

Nie bez powodu węgierscy politycy i socjologowie w ostatnim czasie zajmują się **problemem populacji** i rozumiały też są zupełnie **głosy ostrzegawcze**, jakie ostatnio się w związku z populacją odzywają na Węgrzech. Fachowcy, jak np. profesor uniwersytetu **Kenez**, były minister i dyrektor urzędu statystycznego, albo były premier hrabia **Bethlen**, bili na alarm z powodu zbliżającego się niebezpieczeństwa, wypływającego z „systemu jednego dziecka”, jaki zagnieżdżył się w niektórych okręgach wiejskich a którego przyczyną są opłakane stosunki gospodarcze, chociaż sam Bethlen oznacza to za **konsekwencję moralnego upadku ludu węgierskiego**.

Właśnie w ostatnich dniach świat mógł dowiedzieć się, że niebezpieczeństwo wyludnienia na Węgrzech nie ma charakteru tylko teoretycznego, ale że chodzi tu o **zjawisko konkretne**. W gminie **Hidas**, w północnej części państwa, musiano zamknąć kościół węgierskiej cerkwi reformowanej, a to dlatego, że **cała ludność węgierska tej gminy wymarła** i dlatego, że, jak wyraźnie stwierdzają pisma węgierskie, w gminie nie ma ani jednego człowieka, któryby mówił po węgiersku. Gmina bowiem składa się z mniejszościowej ludności niemieckiej, wzgl. szwabskiej i jak się zdaje, nie pomogły żadne praktyki wynaradawiania, tak, że ludność węgierska w tej gminie musiała wymrzeć.

Z tego też powodu wszystkie pisma

węgierskie biją na alarm i zgodnie stwierdzają, że żywioł węgierski nie zdołał pomimo poparcia ze strony rządu oprzeć się procesowi wymierania, albowiem cała ludność węgierska była bezdzietna, a równocześnie z wymarciem starszej generacji, zginął wszelki żywioł węgierski. Na tem właśnie polega sens tego zjawiska i dlatego cała prasa węgierska nawołuje odpowiednie czynniki, aby poczyniono wszelkie możliwe zarządzenia, celem uniknięcia katastrofy.

Pewien posmak pikanterji ma fakt, że budowę kościoła reformowanego, która musiała być zamknięta, objął w posiadanie niemiecki „Kulturbund”, który do gmachu tego przeniósł wszystkie swe agendy.

Hodowla bakterji trądu

Uczeni oddawna już łamali sobie głowę i przeprowadzali szereg uciążliwych prób zmierzających do **wyhodowania kultur bakterji trądu**, — co może mieć decydujące znaczenie w zwalczaniu tej strasznej choroby zapomocą t. zw. seroterapii.

Próby te obecnie dopiero **uwieńczone zostały pomyślnym wynikiem**.

Mianowicie dr. Loewenstein, kierownik seroterapeutycznego instytutu w Wiedniu znalazł nareszcie **odpowiednią pożywkę**, na której bakterje te można sztucznie hodować.

Pożywką tą jest mieszanina **buljonu z ryb z jajkiem**, — na której bakterje trądu, uzyskane z krwi trędowatych, rozwijają się i rosną doskonale.

Odkrycie to posiada **nieobliczalną wartość naukową**, otwierając badaczom nowe horyzonty.

Obecnie przeprowadza się w Instytucie dalsze **eksperymenty**, polegające na szczepieniu zwierzętom tych sztucznie wyhodowanych kultur. Gdyby doświadczenia te dały **wynik pozytywny**, — możnaby przystąpić do ewentualnego wytwarzania surowicy. (r.)

MEBLE
sypialnie, łazienki, gabinety z własną
Wytwórnia poleca
EDWARD 701
KLEBAN

Lwów, Sobieskiego 3 — Tel. 70-55.

Burze elektryczne w odbiornikach radiowych

W lecie odbiór radiowy jest **gorszy** niż w zimie. Nie oznacza to jednak, że stacyi blisko położonych, lub rozwijających wielką moc **nie możemy odbierać**. Bynajmniej — dla niektórych posiadaczy odbiorników radiowych nawet odbiór ten **ulega wydatnej poprawie**. Zato o ile idzie o odbiór stacyi dalekich słabszych, tych które stanowiły zawsze rekord zasięgu i siły naszego odbiornika. — z regularnego słuchania tych stacyj musimy w lecie **zrezygnować**.

Dużą przeszkodą w odbiorze letnim są **burze elektryczne**. Nietylko to, co dotychczas nazywaliśmy burzą — tj. weszcz z piorunami, błyskawicami itp. jest burzą: bywają **bardzo silno wyładowania elektryczne**, niezwiązane z chmurami, jako przedmiotami naładowa-

nymi elektrycznością; **pewne warstwy powietrza**, zawierające pył, cząsteczki gazów przewodzących elektryczność itp. bywają nieraz, wskutek działania wiatrów i ciepła oraz światła słonecznego, **bardzo silnie naelektryzowane** — dzięki czemu powstaje **burza elektryczna**, powodująca wyładowania wielkich ilości elektryczności.

Te wyładowania słyszemy w postaci **nieznośnych, nieregularnych trzasków** w głośniku lub w słuchawkach.

Zato odbiór tej stacyi, która **nadaje wielką mocą**, lub która znajduje się **blisko nas**, będzie zawsze **przewyższał siłą wyładowania**, pochodzące z burz odległych i nie znajdujących się w terenie zasięgu naszego odbiornika. To też odbiór tych stacyj będzie **raczej lepszy**.

WYTWÓRNIA ORGANÓW dawniej „RUDOLF HAASE” LWÓW — UL. PIASKOWA 9

poleca się nadal Przewielobnemu Duchowieństwu i P. T. Komitetom Kościelnym

Wytwórnia wykonuje nowe organy wszelkich systemów, przeprowadza czyszczenie i strojenie oraz wszelkie konstrukcje tychże. Dostarcza również pojedyncze głosy organowe.

Wszelkie zlecenia wykonuje na warunkach i po cenach przystępnych. 863

Dobry sprzedawca (Humoreska)

Pan Hipolit Konewka próbował już najrozmaitszych sposobów zarabiania pieniędzy. Był fortancerem, sprzedawał gumę do żucia, uzbrojony w Leica straszyl przechodniów, statystował w rilmie produkcji krajowej gdzie razem z pięcioma innymi bezrobotnymi „robił” stutysięczny tłum, ostatnio zaś przerzucił się do branży chemicznej, sprzedając po mieszkaniach „Płamjach”, uniwersalny płyn do wywabiania plam, przeciw odciskom,



grypie, poceniu się oraz pluskwom. To, że sprzedaż szła opornie — nie przerażało Hipolita, Wyrzucany przez okno, wlaził kominem, kopany w... plecy przez ewentualnych klientów, wślizgiwał się dziurką od klucza lub przez oberluft. A gdy i to nie pomagało, uciekał się wówczas do sprytnych sposobów:

Co naprzykład stuka do mieszkania. Otwiera mu pani w fartuchu, z zakasaniem rękawami — poznać od razu, że zostawiła w kuchni na gorących fajerkach dogotowującą się leguminę. Spojrzanież, niecierpliwe nieufne.

— Czego!
— Moje uszanowanie — kłania się wytwornie Hipolit — Pozwoli pani, jedno małe zapytanie..

— Co jest?!!
— Czy ten mały, śliczny chłopczyk, blondynek to syneczek pani?

— Tak, a bo co?
— Ten z czarnymi oczami i w żółtej koszulce?

— Tak — woła zaniepokojona pani — O co chodzi?

— Bawił się piłką na ulicy?
— Tak, tak... Czy się coś stało
— Niech się pani nie przeraża...
— O, Boże! Mów pani!..

— Czepiał się tramwaju i... ale niechże się łaskawa pani tak nie przejmują.. Trudno, stało się..

— Ach! Moje dziecko jedynak! Hipolit robi ponurą minę.

— Odwagi, szanowna pani, jeszcze nic straconego.

— Na litość boską, mów pan! Nie żyje?

Zyje, ale..
— Tramwaj go przejechał?!!!!

— Nie przejechał ale..
— Pani, mów pan nareszcie!!! — trzęsie się blada, jak kreta kobieta.

— Ale syneczek łaskawej pani pobrudził sobie smarem tramwajowym porteczki. Jak zaznaczyłem — nic straconego, bo oto posiadam idealny „Płamołach” wywabiający bez śladu największe plamy. Buteleczka 50 groszy.

Słowa Hipolita wtórują sykowi przypalanej leguminy.

Pani w fartuchu patrzy przez chwilę bez słowa. W jej oczach płoną teraz niebezpieczne, zdradliwe ogniki. Jednym skokiem wraca do kuchni, chwytając czerp z przypaloną leguminą i wybiega na schody po których — dwanaście stopni na raz — umyka Hipolit, kończąc przemowę o zaletach „Płamołachu”.

— „również stosuje się przeciwko oparzeniu i w wypadku długotrwałego zaparcia.

JAN SZELIGA

25

ZBRODNIARZ I MASKA

CZĘŚĆ I. DUSICIEL

Jego przybrana sztywność i napuszoność znikły gdzieś nagle, szeroko otwarte niebieskie oczy oslepiły wprost swym blaskiem, jak błękit górskiego nieba w upalne letnie południe. Śmiały, subtelne rysy jego ścigłej twarzy jaśniały wyrazem nieulekłej odwagi i kipiącego życia.

— Tatar! Jan Tatar! — wykrzyknęli chórem komisarz i wywiadowcy, którzy należeli do elity policji warszawskiej, znali dobrze tego młodego, lecz sławnego już detektywa. Obstąpili go wokół.

— Jan Tatar! — szepnął ze zdumieniem Karol — i ja też się tego nie domyśliłem!

— Jan Tatar? — powiedział radca Nurzyński — więc jednak nie wzywaliśmy go nadaremnie.

— Jan Tatar... — mruknął z ponurą rezygnacją Mucha.

17.

Tatar przystąpił do Muchy:
— Więc pan chce wiedzieć, jakie dowody posiadamy przeciw panu? mógłbym wprawdzie przedstawić je poprostu panu komisarzowi któryby wtedy niechybnie założył zaraz panu kajdanki, ale nie mam nic przeciw temu, aby pan sam, już teraz, przekonał się, że sprawa pańska jest całkiem przegrana! — urwał i zwrócił się do Karola:

— Może pan zechciałby z którymś z żołnierzy przynieść tutaj nasze dowody, wszak pan zna schowek. Karol wyszedł szybko wraz z jednym z żołnierzy, a Tatar zbliżył się do kraty, za którą siedział orangutan. Małpa zaczęła pojękiwać żałośnie.

— Biedaku! — rzekł do niej Tatar — gorąco ci w tym pancerzu, spróbuję go zdjąć.

Wszedł za kratę, a Zuzu stanął zaraz na 4-ch łapach, zwracając się do niego lewym bokiem.

Tatar przyjrzał się zbliska pancerzowi: wzdłuż lewego boku zwierzęcia, od pyska aż do ogona, przebiegała linia zamknięcia, składająca się z szeregu mechanicznych zatrzasków. Tatar otworzył je bez trudności i zdjął z małpy pancerz.

Zuzu podskoczył zadowolony i otarł się pieszczotliwie o detektywa. Ten zaś, z pancerzem w rękę, powrócił na korytarz.

— To jest tajemnica odporności Małpy na kule — rzekł potrząsając pancerzem — zrobiony ze stali chromowej, którą pomalowano na czarno, aby tem trudniej było dostrzec Zuzu w ciemnościach. Kula karabinowa nie przebiłaby tego! i jak przemyślnie to sporządzono! — dodał — z masy drobnych łusek, zachodzących jedna na drugą, aby uniknąć sztywności pancerza, która raby krępowała ruchy zwierzęcia. W jakim warsztacie zrobiono to? — zapytał Muchy, lecz otrzymał w odpowiedzi tylko jadowite spojrzenie.

Karol powrócił w tej chwili i zaczął ustawiać na stole jakieś skrzynki.

— A więc przystępujemy do przedstawienia naszych dowodów przeciw panu Musze — rzekł Tatar — może pan znacznie od razu od dzisiejszego zebrania — poprosił Karola.

— Gdzież ten głupi Antek? czemu się nie pojawił? — zabrazmiał z aparatu szorstki głos.

Mucha drgnął gwałtownie.

— To mówi Wiechowski, główny komendant policji — wyjaśnił Tatar. — Słyszą tu panowie mianowicie odtworzenie przebiegu narad 9-ciu ludzi z których nikt, oprócz pana Muchy, już nie żyje. Zuzu podusił ich przed chwilą. Narady te rozpoczęły się dziesiątą o godzinie,

5-tej minut 15 popołudniu, a ten spóźniający się Antek, to Bączek, dozorca z pawilonu małp, który również leży tu martwy. Dlaczego się spóźnił, to już wiemy.

— Niech pan puści najlepiej przemowę „Józka”, w ten sposób wejdziemy od razu in medias res — zwrócił się do Karola.

— A ja mówię wam — zaczął przemawiać aparat dosyć dźwięcznym, ale gniewnym głosem — że jutro musimy się stąd zabrać! Podatku na walkę z Małpą zebrałiśmy już 300 tysięcy złotych, z banku miejskiego każdej chwili możemy zabrać 3 miliony, a z kasy miejskiej półtora miliona złotych. Mogłoby być więcej, ale to już musi nam wystarczyć! Jeszcze parę dni, a mogą nas złapać! Nawet jutro może już być zapóźno! Bo w jaki sposób dyrektor banku i jego zastępca dowiedzieli się, że mają być zaduszeni 8-go czerwca? Mówię wam, że ktoś nas śledzi! i że już wpadli na trop małpy! Nie wierzę, aby ci dwaj z miejskiego banku zwiłali stąd tak nagle i właśnie na parę godzin przed śmiercią, tylko tak sobie! A także ta dziewczyna! zawsze mówiłem, że ktoś jej musiał pomóc, przyjechaliśmy szukać jej przecie tego samego wieczora i nic! a w lesie ślady auta!

— Co do tej dziewczyny, to ja mam inne zdanie: ty mógłbyś o niej najwięcej powiedzieć! — odezwał się inny głos z aparatu.

— Oho! to pan Mucha mówi! — rzekł Tatar.

— Głupstwo! mówiłem ci tysiąc razy, że ja zostałem w „kuźni”! — rozległ się znowu głos „Józka” — i nie zwracaj mi już tem głowy! Mamy teraz ważniejsze rzeczy do załatwienia! Więc krótko: mówię, że nas śledzą, a że nie możemy nic wykryć kto i jak, tem gorzej! dlatego wynośmy się stąd! kto ile otrzyma, umówimy zaraz, a jutro w południe znowu zejdziemy się tutaj i każdy dostanie swoją część. A w dwie godziny później śladu z nas już w tem mieście nie będzie!

C. d. n.

Przed wyjazdem na urlop nie zapomnij zgłosić się do 18906
Krakowskiego Towarzystwa Ubezpieczeń „FLORJANKA” S. A.
 Lwów, ul. 3 Maja 16 tel. 8005 i ubezpieczyć swe mienie od kradzieży z włamaniem minimalny koszt — spokojny urlop

KONEWKI
 specjalne do podlewania z sitkami miesięcznymi 1047
MARIAN BENDL
 Skład i Warsztaty Blecharskie
 Lwów, Wronowskich 6, tel. 1-66.

Znany z solidności
ART. ŻAKPAŁ
Rzeźbu Kościelnej
Jana Woźtowicza
 w Przemyslanach, woi. Tarnopol.
 Poleca P. T. Duchowieństw: Oltarz, ambonv. Chrzęcielnica, konfesjonały etc. Odnawianie i konserwacja starych ultrazy. Ceny najprzystępniejsze — dogodne spłaty.

Gólnie znane od wielu lat w kraju i zagranicą
ZIOŁA
„CHOLEKINAZA”
H. NIEMOJEWSKIEGO

atosują się przy chorobach
 I. Wątroby i na jej tle:
 a) kamienie żółciowe
 b) żółtaczka
 c) chroniczne zaparcia stolca
 d) katary (nieżyty) żołądka i kiszki.
 II. Na tle złej przemiany materii:
 a) podagra (artrozystowa)
 b) ischias i inne awaryjne artretyczne
 e) choroby skóry na tle złej przemiany materii (trądzik i t. p.).
 Szczegółowe informacje w broszurach, która wysyła bezpłatnie labor. fiz. chem. „CHOLEKINAZA”, Warszawa, Nowy-Swiat 5, tel. 9-74-96 1135/I

MEBLE

pierwszorzędne wykonanie. Jadalnie, Sy-pialnie, Gabinet, Pokoje kombinowa-ne, Tapczany, Kluby, nowoczesne fo-tale, materace i dekoracja wnętrz po ce-nach niebywale niskich poleca Wiedeńska wytwórnia **JANA ORTNERA**
 LWÓW, SYKSTUSKA 41 — Telefon 92-79, 1055

Solidna i tania wytwórnia
SIATEK od 45 gr. mtr.
 Siatka z dodatkami od 70 gr.
 Kompletna opródko od 2 zł.
 Wkładki siatkowe do łóżek od 16 zł.
M. WIĘCEK, Lwów, Pelczyńska 24 — tel. 15-81.

Towary Bławatne **Welny, jedwabie, płótna, pościel** **Największy wybór. Najniższe ceny** **Fr. ORZECHOWSKI** Lwów, Rynek 29. Telefon 25-55

Każdy wyraz 10 groszy. — Ogłoszenia nie handlowe 10 wyrazów 50 gr., dla poszuk. pracy do 15 wyrazów. 50 gr.

»Ogłoszenia drobne«

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Ogłoszenia reklamowa wóróđ drobnych kosztują za 1 mm. 1 lin. 30 gr

Interesy handl.

Pracownia szklarska
 B. Stelmacha, Lwów, Kopernika 22, tel. 45-79 wykonują wszelkie roboty szklarskie. Poleca wielki wybór ram i karniszów najnowszych wzorów po cenach najniższych. 1126

Kupna

Kupujemy
 znaczki pocztowe polskie od roku 1918 do ostatnich wydań. Oferty „Club Filatelistów Trembow-la”. 18923

Maślnicę
 pojemności całkowitej 100 litrów kupię. Nanowski, Lwów, Strzywska 24, partar. 18910

Sprowadzić

Nie wyrzucajcie
 swoich pieniędzy, kupując tandetę sklepową lecz wprost w źródła. Firma SANDKER, wytwórnia mebli i tapicernia. Leona Sapiehy 34, poleca swe wyroby suszone na własnej suszarni i pierwszorzędnego gatunku. Sytialnia, Jadalnie. Salony, Pokoje męskie, urza-dzenia kuchenne, Otmamy. Bufalki, Krzesła, Tapczany i wszelkie inne wedle najnow-szych wzorów po cenach bar-dzo niskich dogodnych spła-tach. Uwaga! Każdy kupu-jący korzysta no roku z bez-płatnej odnowienia mebli. Uwaga na firmę SANDKER J. wów. L. Sapiehy 34. 242

Sprzedam
 kamienicę nawa dwupiętrowa Willa pięć pokoi welacy. Dom z ogrodem cały walay. Parcela 150—200—500 sążni Lwów, piase Barnardyński 11 I p. od 10—12 Jaszkanie. 18872

„Centrozbyt”
 Lwów, Boimów 4 sprzedają kle-mniaki 5*85, miód pszczoły gwarantowany 1 kg. 1.75. 888

Okucia
 drzwi i okna dla budowy sprze-daje najtaniej Rantschner, Lwów, Lagionów 37. 1127

Fortepiany,
 pianina, za różne ceny, zanoko-mite pad gwarancją sprzedają, zamiana, wypożycza Haak, Lwów, Piłsudskiego 21/I. tele-foa 35-45. 1045

Kosiarka
 ręczna do trawników. Lwów, Kochanowskiego 95/4, od 12-17. 18897

Gorsety
 najnowsze mo-dele, biodrówki, biustniki wyko-nują solidnie „Krajoopremysl” Lwów, Boimów 1. 1122

Sól
 żołądkowa usuwa zgogę, natura-lizują kwasy żołądkowe. Wyrób-i skłód: Ap'eka Mikolascha, Lwów, Koopernika 1. 1078

Do Warszawy
 lub Gdańska dopłyniesz Kaja-kiem, kupionym w Sanoku nad Sanem. Informacje Lwów, Tele-foa 34-05. 18930

Motocykl
 sprzedam tania, Lwów, Nad Jarem 6, m. 3. 18940

Mieszkania

Urzędnicza
 salidnie i rzetelnie płaci szuko-dużego jasnego pokoju nieume-blowanego tylko w śródmieściu Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10, pad „Pokój nieumeblowany”. 17366

Urzędnicza
 na stałej posadzce poszukuje pokoju z kuchnią od zaraz lub od 1 czerwca tylko w śródmie-sciu. Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 pod „Samotna osoba... 17367

Ulica 3 Maja 12
 II p. Lwów. 2 duże słoneczne pokoja przedpokój z klatki scha-dowej do wynajęcia. 18851

4 pokoje
 pełnokomfortowe mieszkanie na I piętrze poczatek Listopada do wynajęcia. Wiadomość 25-77 Lwów. 18943

Od 1 lipca
 poszukuję 2-3 pokojowego mieszkania z komfortem w dzielnicy I za czynszem miesięcznym. Mal-żanstwo bezdzietna. Zgłoszenie Kurjer Lwów pod „Pewny loka-tar”. 17760

Pokój
 kuchnia, słoneczna komfort. do wynajęcia. Lwów, Piaskowa boezna 7. 18864

Pokój
 kuchnia front, półkomfort, Lwów Stachowicza 8 (koniec Grachow-skiej) zaraz do wynajęcia. 18867

4 pokoje
 komfort, do wynajęcia. Lwów, Wiśniowieckich 8. 18928

3 pokoje
 kuchnia przedpokój ogrzewanie centralne, gaz, elektryka do wynajęcia. Lwów, Wyspiańskiego 32. 18930

3 pokoje
 kuchnia, komfort słoneczne, III piętro zaraz do wynajęcia. Lwów Janowska 16. 18941

3 pokoje
 z komfortem zaraz do wynaję-cia. Lwów, Kochanowskiego 104, przystanek tramwajny 18910

Do wynajęcia
 od 15 lipca Lwów, przy ul. Chrzanowskiej 4, na I piętrze, 5 pokoi z przynależnościami. 18917

4 pokoje
 nżyze, kuchnia komfort Lwów Lyczakowska 57. 18920

4 pokoje
 komfort, I piętro, od 15 lipca do wynajęcia Lwów, Gniew-szynie 4. 18927

3 pokoje
 urzędpokój, kuchnia, pelay kom-fort, partar, słoneczne, front, oraz jeden pokój, przedpokój, pierwsze piętro, słoneczny od lipca do wynajęcia Lwów, Wi-sniawickich 6. Wiadomość do-sorca. 18879

2 pokojowe
 mieszkanie kawalerskie komfort, centrgrzewania, 2 i 3 pokoje, kuchnia, komfort. Wiadomość tel. 39-80. 18870

Poszukiwane
 od zaraz 2 lub 3 pokojowe kom-fortowe mieszkanie w dzielnicy I. Podać warunki. Listy Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 pod „Kul-turalni ludzie” 18883

6 pokoi
 zaraz do wynajęcia. Lwów, Ry-nek 45 I p. 18881

Pokój
 kuchnia lub 2 pokoje z kuchnią, śródmieście, wolna — tania Listy Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10, pod „Tania mieszkanie”. 18884

3 pokoje
 kuchnia, przynależa, słoneczne tania do wynajęcia. Lwów, św. Marka 4. 18888

Pokój
 alkawa, komfort. Kochanowskiego 95/4, 10—17. 18930

3 pokoje
 z przynależa, komfort. Kocha-nowskiego 48 — dozorca wskaze 16—18. 18891

Pokoje umébl.

Pokój
 frontowy z osobnym wejściem od-szaraz Lwów, Senatarska 5 III piętro. 18929

Elegancko
 umeblowany pokój wynajmę. Lwów, Sykstuska 19 ofiayny trawe, drzwi 26 18921

Elegancki
 pokój luksusowy komfort willa ogrodowa Lwów, Kochanow-skiego 93. 18918

2-osobowy
 pokój dla Parów z całym utrzy-maniem no 90 zł. miesięcznie. Lwów, Asnyka 6 prawy parter 18914

Poszukiwany
 pokój ładnie umeblowany na-dwie osoby, bezwzględnie czysty nie użyj I piętra — ze światłem i usługa za czynszem do 50 zł Listy Kurjer, Lwów, Zimer. 10 „Stali dobrzy płatnicy”. 18946

Poszukiwany
 pokój elegancki umeblowany, lazienka, wejście z klatki na 2. miesiście letnio. Listy Kurjer, Zi-morowicza 10 pad „Inżynier” 18856

Frontowy
 umeblowany pokój, osobny przed-pokój i wejście Lwów, Sokola 5/II. Krajowska. 18862

Pokój
 z utoyem kuchni tania do wy-najęcia. Lwów, Częstochawska 7 piętro. 18863

Pokój
 umeblowany do wynajęcia. Lwów, Poniatowskiego 8 I p. m. 5. 18873

Pokój
 balkonowy, utrzymanie Lwów, Poniatowskiego 8 m. 6 tuż przy tramwaju. 18874

Poszukuję
 współlokatora (omeryta) Lwów, ul. Zimorowicza 10, mleczarnia. 18875

Pokój
 niaumablewany komfortawy śród-mieście Lwowa poszukiwany. „Tania, lecz pewno”. Admini-stracja Zimorowicza 10. 18880

Pokój
 umeblowany, wejście osobne, Lwów, Romanowicza 22, m. 6. 18889

Pokój
 słoneczny, komfort nmeblowany, ad 15-go czerwca do wynajęcia ul. Sabieszczyzna 6 I p. baczna św. Wejciecha. 18892

Akademicka 23 m. 6
 Lwów, Komfortowy pokój z do-brem utrzymaniem. 18899

Pokój
 umeblowany Klementyny Tań-skiej, 3. Lwów, mieszkanie 3 I—5. 18905

Pokój
 z klatki, umeblowany — nie Lwów, Senatarska 5, II p. tele-foa 31—46. 18895

Lokale

Wynajęcie
 lokalu, 4 ubikacje na przedsię-biorstwa handlowa, biuro, klnby Lwów, Batorogo 32. 18822

Lokal
 (b. restauracyjny) 4 ubikacje komfort, oraz 2 pokoja front z kuchnią półkomfort wynajmie gospodarz. Lwów, Mikołaja 20 (róg Zyblikiewicza) 18866

Poszuk. pracy

Zdolny
 zsofer-mechanik poszukuje posa-dy zaa wszystkie systemy ma-ryza Łaskawa zgłoszenia Ko-walski Lwów, Kościuszki 16 m. 7 1764

Spoleczne
 Biuro Pośrednictwa Pracy pole-ca p. Pracodawcom: kucharzy kucharki, pakajowe, bony, pie-lęgniarki, wszelka służbę domo-wą, Lwów, pl. Barnardyński 2 tel. 5-24. 17732

RZĄDCA - GORZELNIK
 energiczny, sumianny, poważne referencje, 15 lat praktyki — po-szukuje posady od 1/7 1934 obej-mia samą garzalnją, albo razem Listy Kurjer, Lwów, Zimorowi-cza 10 pad „Rządca-gorzelnik”. 18858

JAK OGŁASZAĆ — TO W „KURJERZE”

Służąca
 młoda, czysta, zwłana, pracowita umiejąca dobrze gatawać poszu-kuje pasady do wszystkiego. Warunki skromne. Miejscowość obajętna. Listy Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 pod „Pracowita czysta i uczelwa”. 18882

Młoda
 int. poszukuje pasady tawa-rzyński do starszych, gospodyni przy samotnej osobie lub na prabostwie. Lwów, Kurjer, Zi-morowicza 10 „Siersta 50”. 18842

Kelnerka
 rutynowana wyodżło na sezon za skromnym wynagrodzaniem najchętniej do Krynicy. Łaskawe zgłoszenia do redakcji „Kurjera Powszechnego”, Kraków, ul. Sławkowska 1. 26 II p. pod „SALOWA”. K G

Germanistka
 (matura niemiecka) wyjedźla na wakacje za utrzymanie na wiad- lub w góry. (Kauwarszacja, gramatyka, literatura). Listy Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10, pod „Urszulanka”. 18908

Służąca
 młoda, zwłana, pracowita, ucz-aiwa, dobre świadectwa, z do-brem gotowaniem poszukuje miej-sca w lepszym domu do wszyst-kiego. Miejscowość obajętna, Listy Kurjer, Lwów, Zimorowi-cza 10. „Lobra pracownica” 18894

Wolne posady
 Ogłoszenia w tej rubryce umieszczani my da 15 słów bezpłatnie

Praktykanta
 obeznana z handlem delika-tesowa-świadaniawym poszukują handel Maksymowicza, Lwów, Sokola 1. Zgłoszenia o-robiate rano 9—10. 18885

Kandydat
 adwokacki poszukiwany. Zgła-szenia do Kurjera, Lwów, Zi-morowicza 10, pad „Kandydat”. 18901

Kucharz
 znający gruntownie swój fach, poszukiwany natychmiast. Sni-ozna zgłoszenia kierować Mor-szyn pensjonat „Światawid”. 18928

Dziewczyna
 do wszystkiego potrzebna, do-mojej rodziny (2 osoby i dziecko) zaraz na letnisko. Zgłoszenia ul. św. Jaka 22 m. 2 gads. 2—3. 18931

Pokojową
 inteligentną, uczelwa da zajęcia się demem u jednej osoby po-szukuje się. Zgłoszenia pisemne Mleczarnia „Zbyt” Lwów, ul. Kochanowskiego 14. 18944

PIOTR FREUCHEN

ESKIMOS

Autoryzowany przekład Ireny Łozińskiej

W nocy bardzo się uskarżała; bolały stare plecy, bolały coraz bardziej wszystkie członki. Nie zauważyła, że Iva zapaliła światło. Pot spływał z jej twarzy, miała dziwne myśli i wymawiała dziwne słowa, a nikt nie-mógł jej mowy zrozumieć.

Iva ubrała się, siadła obok i przemówiła do niej, ale Naterk nic nie odpowiedziała. Wtedy ujęła w rękę jej włosy nad czołem i wyrwała mały kosmyk. Włosy te zostały wrzucone w ogień, by zapach ich odpędził złe duchy, i siedlisko choroby zostało spalone. I to pomogło; Naterk mogła znowu myśleć. Wzięła kilka kawałków zeszlazłego, suszonego mięsa z rena. Było całkiem spleśniałe. Ale oskrobała je paznokciem i dała dzieciom.

Następnego dnia, rano, ukazało się słońce i ruszyli w dalszą drogę, ale około południa Naterk podciągnęła wysoko swoją futrzaną kapuzę i podeszła do Mala.

„Mój synu, chcę powiedzieć silne słowa, którym nie powinienes się sprzeciwiać. Mam dużo lat a moje nogi są zmęczone. Wybuduj mi chatę ze śniegu. Gdy poprzednio cię prosiłam, nie chciałeś tego uczynić. Teraz nie powinienes doprowadzać do tego, bym musiała dać rozkaz swojemu synowi.“

Poprawiła coś na sanlach i otrzepała Upik'a, który bawiac się upadł w śnieg.

Mala nic nie odpowiedział, ale wziął swoją laske, zatopił ją kilkakrotnie w śniegu i zaczął budować dom „Zatrzymujemy się tutaj?“ pytały dzieci.

„Tak“, odpowiedziała Iva. „Twój ojciec tak postanowił.“

I Mala zaczął budować dom.

Obie kobiety, jak zwykle, rozpakowały ładunek, uszczelnily dom i posypywały go śniegiem. Chłopcy wzięli skórę z fok, przywiązali do niej rzemień i zrobili z niej sanie.

Ale Paula był już wielki, chciał pomagać przy budowie i Upik pozostał sam. Potrzebował psa, przeto zawołał babkę.

„Chodź, będziesz mnie ciągnęła, chcę jechać.“ I staruszka przysła.

„Musisz prędko biegnąć.“

Ale nogi były stare. Nagle stanęła, jej usta drżały a lzy spływały po twarzy.

„Babka płacze. Niema żadnej przyjemności z nią się bawić.“

Gdy powrócili Naterk zaczęła szyć rękawice dla malego. Tyle ich gubił.

Mala poszedł budować drugi dom. Nikt mu nie pomagał i nikogo nie wołał do pomocy, a Ortokidok wzięwszy łuk, poszedł rozglądać się za zwierzyną. Mala powrócił po ukończeniu pracy, wziął trzepaczkę do śniegu i zaczął czyścić ubranie.

„Czy stało się coś?“ zapytała Iva.

„Nic się nie stało. Budowało się dom. I prędko wyszedł na wzgórze, by rozglądać się za Orkidokiem.“

Stara kobieta zabrała swoje rzeczy. Brała futro za futrem, oglądała i odkładała na bok, aż wreszcie wybrała stare, prawie całkiem pozbawione włosy, zwinęła je i chciała wyjść. Ale stanęła przy drzwiach i ogłędowała się. Zmogło ją wzruszenie. Dzieci spały a ona przystąpiła do nich i ujmując ich głowy, przykładała usta do ich nosów i wysysała. Wielki Paulu obudził się. Co to miało znaczyć, przecież nie był małym dzieckiem, mógł sam nos wytrzeć. Ale babka była tego dnia jakaś dziwna, odchyliła ich kaptury, by odsłonić lewe ramię i kasała je, gdyż ukąszenie starej kobiety przynosi szczęście dzieciom. Ale te ukąszenia nie były bolesne, gdyż stare zęby stepiło długoletnie gryzienie skór. Jednak dzieci pobudziły się i zaczęły płakać.

Babka była taka niezwykła dzisiaj a obok nich leżała para nowych rękawic orz para nowych spodni; ale ona nic nie powiedziała o tem.

„Nadeszła taka chwila, że trzeba odejść“, rzekła tylko, wzięła swoją starą skórę i poszła.

„Chcesz wyjść?“ odpowiedziała Iva i szła dalej

Dzieci położyły się znowu i zasnęły a życie w chatcie płynęło znowu tak, jak poprzednio.

Staruszka najprzód rozglądnęła się dokoła. Świat był wspaniały, ale jej grzbiet pragnął ułożyć się w pozycji leżącej, więc wzięła do nowego domu, który został dla niej wybudowany i cicho położyła się na starej skórze.

Niedługo potem wrócił Mala. Widział jak wchodziła do chaty. Wziął nóż, wyciął blok ze śniegu, dopasował go do wejścia i zamurował. Chata została bez słowa zamknięta.

Teraz leżała tam staruszka i oczekiwała śmierci. Musiała długo leżeć a jej myśli były nieznużone. Słyszała jak dzieci wyszły i pytały o ten dom. Ojciec odpowiedział im „że nie mogą tam wschodząc. Powrócił Orsokidok. Zabił rena, małe, zeszlazłe ciele. Naterk dostawała zwykle kawałek ozora. Starzy ludzie mogą go łatwo pogryźć, ale dlaczego ma myśleć o tem. Teraz chłopcy ciągną swoje sanie ze skóry, podeszli tak blisko do jej chaty, że słyszy ich kroki. Upik upadł i uderzył się. Zaczyna płakać nieutulenie.

„Krew idzie, boli. Matko, babko!“

Ciężko było uleżeć. Ale ona nie należała już do życia. Odeszła. Iva wyszła i zawołała:

„Chodźcie jeść“, jest gotowane mięso.

C. d. n.

Różne
Magazyn Papieru
Schex i Stenzel
Lwów, Sykstuska 2, tel. 34-30, poleca Papiery i przybory techniczne. 406



Lukratywne
obuwie męskie, damskie, wykończone, polca
AR-KA
Lwów, Chorążczyzna 11a telefon 21-10. Specjalność — Obuwie turystyczne. 425

Tanio
suknie bluzki, spodnie, szlafrok, fartuszek, pończochy, reformy poleca Szekalska, Lwów, Halicka 12. I. piętro. 975

Miód
majowy z tegorocznego miodobrania przowyberany 5 kg psznaka za zaliczką 13 zł. wysła Dwór Korczówka p. Zarawno. 17617

Przyjmuję
zamówienia na kilimy, obicia, meble. Drowa Lachowa, Lwów, Lenartowicza 12 I p. 18842

Meble
do wszelkich pokojów najkorzystniej nabyć można W WYTWÓRNI MEBLI Fr. Zielińskiego, Lwów, Kosińskiego 5 w podwórzu. Stale na składzie. 84

Bieliznę
męską i damską pończochy, skarpetki, rękawiczki, krawaty w wielkim wyborze poleca firma
ZYGMUNT ZALESKI
Lwów, Bołmów 4. 1103

Urządzenia
oświetlenia elektrycznego, dzwonek, telefonów, gramofonów, wykonuje tanie i solidnie „Elektra“ Lwów Pałac Mikolajowska tel. 10-85. 1303

Torebek
damskich praseownia „Baras“ mieści się obecnie przy Zimorowicza 7 (Lwów). 1943

Pumpy
sportowe zł. 5.40, sportowe zł. 10 jedynie w wytwórni „Centrum“ Lwów, Skarbkwaska 4, nap. Kia „Atlantic“. 1031

Płaszcz
lekarzkie 4.90, białe 5.90 jedynie w wytwórni „Centrum“, Lwów, Skarbkwaska 4, nap. Kia „Atlantic“. 1031

Pantofle
damskie, szkolne, wykonuje jedyna Lwowska Wytwórnia „Ibia“ Lwów, Sobieskiego 9. 1008

Naprawę
zegarków i biuterji wykonuje precyzyjnie, tanie Albin Mutka, Lwów, pl. Bernardyński 3. Zabudowania OO. Bernardynów. 2680

Zapowiedź
Podaje się do ogólnej wiadomości, że rolnik Lucjan, Franciszek Bałachowski, stanu wolnego zamieszkały w Leszczynkach powiat Zaleszczyki, syn nauczyciela Edmunda Bałachowskiego, zamieszkałego w Lidzbarku i te goż zmarłej małżonki Heleny z domu Pemierskiej, ostatnie zamieszkałej w Ciborzu w powiecie dziedzińskim, Zofia Mieczkowska, bez zawodu, zamieszkała w Ciborzu powiecie dziedzińskim, córka właściciela majątku Łazanego Mieczkowskiego i Antoniny z domu Graf, zamieszkałych w Ciborzu w powiecie dziedzińskim chcą zawrzeć związek małżeński. Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w Leszczynkach i Ciborzu. Kto by wiedział o jakiegokolwiek przeszkodach, winno o tem donieść niżej podpisane mu urzędnikowi stanu cywilnego w ciągu 14-tu dni. Lidzbark, 4 kwietnia 1934. 18987

Uzdrowiska
Turysto wiedz!
„Polaka Riviera“. Jeśli chcesz o komfort i slydzy wygodnego pasc-tempa a także o urek położenia, to tylko „Polaka Riviera“ Hotel-Pension w Gdyl przy plaży. Zewóz czempredzej pokoje a znajdziesz doskonałe warunki letniskowe w granicach cen nader przystępnych. Telefon 10-16. 17770

OGŁOSZENIA
W „KURJERZE“
SA SKUTECZNE I TANIE!

„GRAZYNA“
Niemirów-Zdrój jedyny murywany nowoczesnie urządzony pensjonat, poleca pokoje słoneczne. Kuchnia staranna i dietetyczna. Ceny umiarkowane. 18926

Podleśniów
p. Tatarów — willa „KRY-SIENKA“ pokoje z utrzymaniem. 18925

Dwór
Równia, Ustrzyki Dolne, letnisko 3-50 dziennie — góry, lasy, kąpiel. 18924

Łomnica-Zdrój
„Słoneczna“ własny zarząd poleca pokoje pierwszorzędne utrzymanie, przy łazienkach, lesie Popradzie, przystanku. 17688

Rymanów-Zdrój
pensjonat „Teresa“ Anny Budzińskiej pokoje duże słoneczne. Utrzymanie doborowe, ceny przystępne. 16137

Rozłucz
Najpiękniejszy pensjonat „Jani-na“ wśród lasów szpilkowych, pokoje słoneczne z balkonami, 4 razowa smaczna i obfita pensja 3.50—4 zł. 16179

Horyniec-Zdrój
stacja kolejowa w miejscu, Kąpiele — Siarczane — Borowinowa. Wodoleczactwo wyłącza skutecznie i szybko wszelkie choroby reumatyczne, kobiece, przemiany materji. Okolica lesista, — park — tenis — piękne wycieczki — kąpiele rzeczne — denclingi — kawiarnia muzyka zdrojowa. Pierwszorzędne pensjonaty zakładowe „Kalistówka“ i „Aleksandrówka“ wykwinntnie urządzone. Sezon już otwarty! Korzystajcie z taniego Sezonu Wiosennego. Informacji udziela apteka W Pana Dobrzańskiego we Lwowie oraz Dyr. Zakładu Zdrojowego Horyniec — Zdrój. 17120

Jaremcze
pensjonat „Stenia“ pięknie położony, kort tenisowy, — poleca pierwszorzędne wyborowe utrzymanie. Ceny b. niskie. Dla sfer urzędniczych i wojskowych znłk. Stefania Sadlińska, Jaremcze. 17352

Worochta
Nowoczesny pensjonat „OAZA“ pod zarządem B. Niewiarowskiego z nowoczesnym komfortem, w każdym pokoju bieżąca ciepła i zimna woda, balkony, leżaki, łazienki, pianino, radio, pięknie położony nad Prutem z obszernym placem — kuchnia wyborna. Ceny niskie. Telef. 17-57. 13

Zaleszczyki
Znany pensjonat „Jasna“ (dawniej „Słoneczna“) poleca Jasna Olżarowska. 18815

Dwór-pensjonat
Sokole n/Sanem — Bieszczady lesiste — kąpiele sanowe — plaża koło dwora — Wielki stary park — kuchnia wykwinntna Ceny niskie. Informacje Brandysowa Lwów, św. Terazy 12 parter, tel. 9426 17538

Morszyn
pensjonat „Stefania“ centrum, światło elektryczne, elegancka obsługa, kuchnia dietetyczna 6—8 zł. 17612

Kamień Dobosza
kolo Jarencza pensjonat „Doboszanka“, piękne położenie, wykwinntna kuchnia, ceny od 5 zł. Zgłoszenia Helena Lisowska. 17616

Letnisko-Korczówka „Dwór“
Kto pragnie prawdziwego odpoczynku, przyjemna i taulo spędzić wakacje przy równoczesnym obfitem odżywianiu, w pięknej, podgórskiej, lesistej okolicy we dworze, położonym w parku, kąpiel w Swicy. Pięciokrotny posiłek na świeżym nassie. Miesięcznie 100 zł. od pojedynczej osoby, dla rodzin złożonych co najmniej z 3 osób podam cenę ryczałtową. Zgłoszenia przy dołączeniu znaczka na odpowiedź Korczówka Dwór: poczta Zarawno. 17619

Wypoczynek
na Podolu. Dwór, park wodociąg, łazienka, informacja Bogdanowiczowa, Białobieżnica. 17741

Zegiestów-Zdrój
pensjonat „Polonia“ centrum, piękne słoneczne położenie, balkony, tarasy. Kuchnia wykwinntna, na życzenie dietetyczna. Ceny od 6 zł. Na życzenie prospekty. 17784

JAREMCZE
Pensjonat „GENCJANA“
słoneczne pokoje z balkonami. Park. Tarasy, Fortepian, Garage, Wykwintna kuchnia zł. 6 — 18826

Zegiestów-Zdrój
Nowy komfortowy pensjonat dietetyczny „SANATO“ Dr. Piotrowskiego. 18834

Niemirów-Zdrój
Pensjonat „Jasna“ w czerwcu zniżki dla Panów, Urzędników i Oficerów. 18859

Rozłucz
willa „STANISŁAWA“ pięknie wśród lasów blisko kąpeli położona. Pokoje z balkonami słoneczne z atrymamiom. Ceny niskie. — Stanisława Jaźwiecka, Rozłucz. 18904

Podkarpacie
zdrowa okolica, stacja 3 km, ciesz wiejska, pięciokrotny posiłek, 4.50 zł. Tylko dla chrześcijan. Dwór Rudecka p. Olszanica koło Ustrzyk. 1137

W willi
w Karpatach w Podleśniu 6 pokoi, kuchnia do wynajęcia. Wiadomość tel. 26-32. 18945

Wynajem
w Podleśniu 7-mio pokojowa willa na pensjonat lub pojedyncze pokoje. Wiadomość Lwów, Ponińskiego 31 parter. 18916

Rymanów-Zdrój
[Deszne]. Słoneczne pokoje sezonowo tanie do najęcia. Zgłoszenia Zeosia I. S. 18915

Artretyzm,
reumatyzm, choroby kobiece i dzieci, nerwowe, porażenia, Zehias, lumbago leczy się w i drejowisku Inowrocław. Zródło mineralne pitne. Wsielanie solankowe. Kuracje ryczałtowe, informuje Zarząd. 936

POMOC LEKARSKA
Specjalista chorób wenerycznych i skórnych oraz kosmetyk
Dr. FISCHER
b. długoletni lekarz (i asyst.) kliniki dermatologicznych w Berlinie, Pradze i Wiedniu ord. od 9—1, 3—7, 2665
Lwów, PLAC MARJACKI 10, II. piętro
drugie wejście z ul. Sobieskiego 2. — Tel. 51-68.

Zakład Techniczno-Dentystyczny Franciszka ROSYKA
Lwów, ul. Bielowskiego 5. II. p., tel. 67-02. 907

NOWOCZESNE MEBLE STALOWE
do kulturalnego i modnie urządzonego mieszkania i biura są niezbędne, bo proste i tanie
Urozeczyński
Rok. zał. 1907. Lwów, plac Bernardyński 15. tel. 47-92 9244

Humor zagraniczny
W muzeum wschodniem.
Policjant: — Gdybym ja tak posiadał tyle rąk!
(Kladderadatsch Berlin)
Odpow. red. Marian Ostrowski.